
Sekmīgu skolas gadu! Ciemiņiem patika 
mūsu novads

Novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums sveic Zemgales pašvaldību vadītāju Aiz-
krauklē.                                                                                                   Zandas Bisteres foto

Katrs skolotājs (arī sākumskolas klašu) novada ģimnāzijā vēl pirms skolas gada atklāšanas saņēma pa saulespuķei, kas brīdī, kad skolotāji 1. septembrī iznāca pie skolēniem un 
vecākiem, radīja ļoti jauku noskaņu.                                                                                                                                                                                                                 Ainas Podvinskas foto

Provizoriskie dati par 2014./15.
mācību gadu Latvijā rāda, ka vis-

pārējās izglītības iestādēs mācīsies 
199 655 skolēni – par 87 mazāk nekā 
iepriekšējā gadā, no kuriem 1.-9.klasē 
mācīsies 171 295 skolēni (par 2577 
skolēniem vairāk nekā iepriekšējā mā-
cību gadā). 

Aizkraukles novada skolās mācības 
uzsākuši 1065 skolēni, pērn – 1053. Šo-
gad un nākamajā gadā valstī pirmklas-
nieku skaits palielinās, bet turpmāk 
strauji samazināsies. Aizkraukles nova-
dā 1.klasē mācības uzsāka 98 audzēk-
ņi, pagājušajā gadā – 97. Statistika rā-
da, ka turpmākajos pāris gados vidus-
skolēnu skaits Latvijā samazināsies, 
2016.gadā varētu būt sagaidāma īslai-
cīga izglītojamo skaita stabilizēšanās. 
Tomēr IZM prognozē, ka, pakāpeniski 
pieaugot profesionālās vidējās izglītības 
popularitātei un audzēkņu skaitam pro-
fesionālajās vidusskolās, vidusskolēnu 
skaits vispārizglītojošajās vidējās izglītī-
bas iestādēs turpinās samazināties.

2014./15.mācību gadā valstī sākta 
jaunā uz kompetencēm balstīta pamat-
izglītības standarta projekta aprobācija. 
Turpmāk pārmaiņas plānotas  gan pirm-
skolas, gan pamatizglītības, gan vidējās 
izglītības saturā. 

No 1.septembra skolēni uzsāka pir-
mās svešvalodas apguvi no 1.klases. 
Skolas kā apgūstamo pirmo svešvalo-
du vecāku izvēlei piedāvā vienu no Ei-
ropas Savienības oficiāli noteiktajām 
valodām.

Tiek uzsākta divu atsevišķu priekšme-
tu „Latvijas vēsture” un „Pasaules vēstu-
re” apguve 6.-9.klasē. Lai atbalstītu ģi-
menes ar bērniem, jaunajā mācību gadā 
valsts nodrošina brīvpusdienas 1.-3.kla-
ses skolēniem, vienam bērnam iedalot 
valsts dotāciju 1,42 eiro dienā (pērn – 
1,14 eiro). Aizkraukles pašvaldība brīv-
pusdienām šogad nodrošina 1,95 eiro 
dienā un launaga maksu līdz 50 eirocen-
tiem dienā katram skolēnam līdz 6.klasei 
(ieskaitot). Palielināts arī mācību līdzekļu 
iegādei paredzētais valsts finansējums, 
vienam audzēknim – 18,90 eiro. 

Turpinās izglītības iestāžu tīkla sa-
kārtošana. Pirmskolas un sākumskolas 

izglītība jānodrošina pēc iespējas tuvāk 
dzīvesvietai, bet vispārējā vidējā izglītī-
ba jānodrošina atbilstoši reģiona attīstī-
bas scenārijam. Šajā gadā valstī kopu-
mā reorganizētas 14 izglītības iestādes, 
4 slēgtas un 4 no jauna dibinātas. 

Īstenojot Reemigrācijas atbalsta pa-
sākumu plānu 2013.-2016.gadam, no-
drošināmi atbalsta pasākumi – gan pa-
pildu nodarbības latviešu valodas, so-
ciālo zinību un Latvijas vēstures apgu-
vē,  gan individuālas nodarbības citu 
priekšmetu apguvē. Šādi bērni, kuri at-
griezušies no citām valstīm, ir arī mūsu 
novada skolās. 

Ar jauno darba cēlienu tiek paaugsti-
nāta pedagogu zemākā algas likme, 
kas turpmāk būs 420 eiro par vienu 
darba slodzi pirms nodokļu nomaksas. 
2015.gadā plānots uzsākt izglītības 
iestāžu vadītāju vērtēšanas procesu. 

Minētās novitātes skars un ietekmēs 
visas mūsu novada izglītības iestādes, 
pedagogus un audzēkņus.

25.augustā novada vadība un Izglītī-
bas pārvaldes speciālisti darba vizītē 
apmeklēja Aizkraukles novada vispār-
izglītojošās skolas, lai pārliecinātos, ka 
ir veikti visi pasākumi, kas nodrošina 
kvalitatīvu izglītības procesu, un uz-
klausītu, kādas prioritātes katra no sko-
lām izvirza jaunajā mācību gadā, kāds 
atbalsts vēl nepieciešams no domes 
un izglītības pārvaldes. Vislielākās pār-
maiņas skar Aizkraukles pilsētas sā-
kumskolu un Aizkraukles novada ģim-
nāziju, jo tiek īstenots pagājušajā zie-
mā izstrādātais skolu tīkla attīstības 
plāns, kura pirmais solis ir pilsētas sā-
kumskolas 5.un 6.klašu audzēkņu iz-
vietošana ģimnāzijas telpās. Ar prieku 
tika konstatēts, ka abu iesaistīto skolu 
vadības un pedagogi ar izpratni un pēc 
labākās sirdsapziņas vasarā ir strādā-
juši, lai izglītības iestādes sagatavotu 
un skolēni darba gadu uzsāktu daudz 
labākos apstākļos.

Radošu garu un vitalitāti ikdienas dar-
ba ritumā!

AStrA SiliņA,  
Aizkraukles Izglītības pārvaldes  

vadītāja

Augustā Aizkrauklē notikušajā Zem-
gales Plānošanas reģiona (ZPR) 

Attīstības padomes sēdē par nākamo pa-
domes priekšsēdētāju uz gadu ievēlēta 
Pļaviņu novada domes priekšsēdētāja 
Gunta Žilde, par viņas vietnieku – Jelga-
vas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš.

Šajā sēdē Attīstības padome at-
balstīja Zemgales reģiona piedalīša-
nos divos projektu konkursos. Ar pro-
jekta  “Zemgale – zaļās domāšanas 
un rīcības reģions” pieteikumu  zem-
galieši piedalīsies Eiropas Ekonomis-
kās zonas finanšu instrumenta 2009.- 

2014.gada perioda programmas “Na-
cionālā klimata politika” konkursā, bet 
ar projektu “Sociālās uzņēmējdarbī-
bas un neformālās izglītības integrāci-
ja globālai jaunatnes partnerībai” – Ei-
ropas Komisijas Mūžizglītības prog-
rammas „Erasms+” K2 apakšprogram-
mas projektu konkursā.

Pēc sēdes ZPR iekļauto pašvaldību 
vadītāji, kuri ir arī Attīstības padomes 
locekļi, iepazinās ar pilsētu un atpūtas 
vietu „Cepļos”, kur viņus izklaidēja  bied-
rības „Daugavas Senielejas Raganas” 
radošās dalībnieces.

“Āru” siers – „riga Food” stendos
Septembra sākumā Rīgā, Ķīpsalas hallē, notikušajā Baltijas valstīs plašā-

kajā pārtikas izstādē “Riga Food”, kas ik gadu iezīmē nozares attīstību 
kopumā, izceļ jaunumus un sniedz iespēju iepazīties ar nopietniem un uztica-
miem nozares uzņēmumiem, Zemgales reģiona stendā piedalījās arī Baumgar-
tenu zemnieku saimniecība „Āres” no Aizkraukles pagasta, kura prezentēja 
savu gardo mājražošanā gatavoto sieru un šajā kategorijā ieguva 3.vietu.

Uzņēmēji tiekas atkal
Aizkraukles uzņēmēji 10.septembrī pulcējās pašvaldībā uz ikmēneša 

tikšanos.

Uzņēmēji tika iepazīstināti ar Nodarbinātības Valsts aģentūras jaunajiem un 
Pieaugušo izglītības un inovāciju atbalsta centra iecerēm, aktualitātēm lauku 
attīstībā, ar ierosinājumu izveidot radio Aizkrauklē. Kopīgi pārrunāja turpmāko 
sanāk smju tematiku un novada aktualitātes.



Kopības 
atgādinājums

2. 2014. gada 13. septembris

Trīsdimensiju drukāšanas 
laboratorija

2009. gada 30. jūlijā tika apstipri-
nāta akcijas „Baltijas ceļš” iekļauša-
na UNESCO “Pasaules atmiņa” do-
kumentālā mantojuma sarakstā.

Aizkrauklē  „Baltijas  ceļa”  25.  ga-
dadienu 23.augustā atzīmēja kopā 
ar draugiem no Lietuvas un kaimi-
ņiem. Centrālajā  laukumā  skanēja 
patriotiskas  dziesmas  un  dzejoļi 
(folkloras  kopa  „Karikste”  un Anta 
Teivāne), Aiz kraukles un Jaunjelga-
vas novada vadītāju Leona Līduma 
un Gunta Libeka uzrunas.  Biržu ra-
jona vadītāja Irute Varziene pastās-
tīja,  kā  Lietuvas  pusē  atzīmēs  šo 
notikumu  un  dāvināja  simbolisku 
maizes klaipu.
Visi laukumā esošie sadevās ro-

kās, veidojot it kā „Baltijas ceļa” ga-
baliņu. Skanot patriotiskajām tā lai-
ka  dziesmām,  emocionāli  pacilātā 
noskaņā no rokas rokā tika padota 
kapsula, kuru pēc brīža, visiem klāt-
esot,  Leons  Līdums  guldīja  zem 

stādāmā ozola saknēm skvērā pretī 
veikalam ELVI.
Aizkraukles, Jaunjelgavas un Bir-

žu vadības pārstāvji rūpīgi iekārtoja 
„Baltijas ceļa” piemiņas ozola vietu, 
veidojot  to  polderveidīgu,  zemajā 
vietā paceļot stādījumu augstāk, lai 
jaunais  ozoliņš  neciestu  no  lieka 
mitruma.

Arī šo darbu pavadīja „Karikstes” 
un  apmeklētāju  kopīgi  dziedātās 
dziesmas.  Labs  nobeigums  bija 
L.Līduma  teiktais  paldies  visiem, 
kuri atcerējās šo dienu, kopā ar bēr-
niem un mazbērniem  atnāca, lai uz 
mirkli atkal justos emocionāli vieno-
ti. Pirms apmeklētāji izklīda, vēlreiz 
tika  sadotas  rokas  un  dziedāta 
dziesma ozolam, ejot ap to aplī. 
Attēlā – ozoliņš „Baltijas ceļa” pie-

miņai iestādīts. No kreisās – E. Zē-
bergs, Leons Līdums, Biržu pārstā-
ve  Irute  Varziene  un  Guntiks  Li-
beks.

Augustā notika divas ār-
kārtas un viena plānotā 

sēde (ārkārtas sēdes sasauc 
domes priekšsēdētājs gadīju-
mos,  kad  steidzami  jāizlemj 
svarīgi jautājumi).  

Saeimas vēlēšanām 
tuvojoties

Precizēts  269.vēlēšanu 
iecirkņa nosaukums. Ie-

cirkņa    atrašanās  vietas  no-
saukums – Aizkraukles  profe-
sionālās vidusskolas  (līdz šim 
bija – arodvidusskolas) dienes-
ta vies nīca, Bērzu ielā 14, Aiz-
kraukle, Aizkraukles nov. 
Dome no Aizkraukles nova-

da Vēlēšanu komisijas locek-
les pienākumiem uz personis-
ka  iesnieguma pamata atbrī-
voja Eviju RIEKSTŅU. Par Aiz-
kraukles  novada  Vēlēšanu 
komisijas locekli ievēlēja rezer-
vē  esošo Astrīdu ZUCI, NVA 
Aizkraukles filiāles aģenti.

Nauda pulciņu  
skolotāju algām

Pamatojoties  uz  pašval-
dības Interešu izglītības 

programmu  izvērtēšanas  un 
mērķdotācijas  sadales  komi-

sijas  19.augusta sēdes proto-
kolu,  novada  dome  nolēma 
nodrošināt  finansējumu  inte-
rešu  izglītībai no mērķdotāci-
jas un domes budžeta līdzek-
ļiem 2014./ 2015. mācību ga-
dā  pedagogu darba samaksai 
un valsts sociālās apdrošinā-
šanas obligātajām iemaksām  
visām vispārizglītojošajām sko - 
lā un Bērnu un  jauniešu cen-
tram.  Skolas finansējumu sa-
ņems no valsts dotācijas līdzek-
ļiem, bet pulciņu vadītājus Bēr-
nu un  jauniešu centrā apmak - 
sās  no  pašvaldības  budžeta. 
Ik mēnesi šim mērķim  novada 
ģimnāzija  saņems  1535  eiro, 
1.vidusskola – 645 eiro, pilsē-
tas sākumskola –  1050, pagas-
ta  sākumskola  –  315,  vakara 
(maiņu) vidusskola – 125 eiro. 
Bērnu un jauniešu centrs pul-
ciņu vadītāju apmaksai saņems 
2980 eiro, pārsvarā no pašval-
dības budžeta.

Vajag jaunu  
sētu  

Deputāti  izlēma  piedalī-
ties Eiropas Lauksaim-

niecības  fonda  Lauku  attīstī-
bai (ELFLA) pasākuma „Lau-
ku  ekonomikas  dažādošana 
un  dzīves  kvalitātes  veicinā-
šana vietējo attīstības stratē-

ģiju īstenošanas teritorijā” Sa-
biedrisko aktivitāšu veicināša-
nas – vides sakopšanas, spor-
ta,  atpūtas,  mūžizglītības  un 
kultūras infrastruktūras ierīko-
šana un pilnveidošana 6.2. ak-
tivitātē  izsludinātajā  projektu 
konkursā  „Iekārtu,  tehnikas, 
aprīkojuma,  informācijas  teh-
noloģiju un programmu nodro-
šinājumu iegāde un uzstādīša-
na  un  infrastruktūras  izveide 
sabiedrisko aktivitāšu dažādo-
šanai vietējiem iedzīvotājiem”, 
izsludinātajā  projektu  konkur-
sā un piešķirt līdzfinansējumu 
2800 eiro Aiz kraukles Vēstu-
res  un mākslas muzeja    pro-
jektam  „Kalna  Ziedu  sēta”, 
kurš nu jau  iesniegts vietējās 
rīcības grupā – biedrībā „Aiz-
kraukles rajona partnerība”.
Jaunas sētas  izveides pro-

jekta kopējās izmaksas –  8127  
eiro. Projekta atbalsta gadīju-
mā  tā  īstenošanu  vadīs  mu-
zeja direktore Dzintra Cepure.

Atbalsta sporta  
klubus

Nolemts  biedrībai  „Vo-
lejbola  klubs Aizkrauk-

le”  (uztur  Nacionālājā  līgā 
spēlējošo  komandu),  bezatlī-
dzības lietošanā nodot nedzī-

vojamo telpu Lāčplēša ielā 21, 
bet  Futbola  klubam patapināt 
telpu inventāra glabāšanai Drau-
dzības krastmalā 6 uz 7 gadiem. 
Šāds lēmums ļaus klubiem pre-
tendēt uz finansējumu no da-
žādiem fondiem.

15.septembrī –  
automašīnas  

atkārtota izsole

Sakarā ar to, ka iepriekš 
izsludinātā  pašvaldībai 

piederošās  automašīnas 
CHRYSLER VOYAGER izso-
le atzīta par nenotikušu, jo uz 
to  neieradās neviens  preten-
dents,  Aizkraukles  novada 
dome  nolēma  pašvaldības 
kustamo  mantu  –  transporta 
līdzekli  (mikroautobusu) 
CHRYS LER  VOYAGER  pār-
dot  izsolē  par  brīvu  cenu  –  
1  000  eiro.  Izsoles  dalībnie-
kiem  jāreģistrējas  uz  izsoli 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bā,  Lāčplēša  ielā  1a,  Aiz- 
krauklē, ne vēlāk kā līdz 2014. 
gada  15.septembra  plkst. 
13.30. Izsole notiks 2014. ga-
da  15.septembrī  plkst.  14.00 
Aizkraukles  novada pašvaldī-
bas  ēkā,  Lāčplēša  iela  1a, 
Aiz krauklē. 

Lēmumus nemaina
Aizkraukles novada paš-

valdība  augusta  pēdē-
jās dienās saņēmusi vairākus 
iesniegumus  no  Aizkraukles 
1.vidusskolas, krievu kopienas 
“LAD” un audzēkņu vecākiem 
ar  lūgumu  izņēmuma  kārtā 
1.vidusskolā  atvērt  10.klasi  ar 
14 izglītojamajiem.
Aizkraukles novada domes 

26.marta  sēdē  apstiprinātie 
“Noteikumi  par  minimālo  un 
maksimālo  izglītojamo  skaitu 
Aizkraukles novada domes di-
bināto  vispārējās  izglītības 
iestāžu klasēs” nosaka, ka ar 
2014.gada 1.septembri vispā-
rējās  vidējās  izglītības  prog-
rammas  apguvei Aizkraukles 
novadā atļauts atvērt klasi, ja 
izglītojamo skaits ir no 20 līdz 
30.  Par  šiem  noteikumiem 
1.vidusskola zināja jau martā, 
pieņēma zināšanai un nekādi 
iebildumi  vai  ierosinājumi  no 
1.vidusskolas  administrācijas 
netika saņemti. Skolas direk-
tore Ira Bakuļina informēja, ka 
ar noteikumiem par 10.klases 
atvēršanu bija iepazīstināti arī 
vecāki  sapulcēs.  Domes  de-
putāti  un  Izglītības pārvaldes 
darbinieki augusta pēdējās die-
nās vairkas reizes tikās ar sko-
las vadību.

Svarīgākais augusta domes sēdēs

è3. lpp.

Jau pāris gadus mēs, ģimnāzijas un 
apkārtējo  skolu  datorskolotāji,  ap-

svērām ideju par iespējām attīstīt jaunie-
šu tehnisko radošumu, koncentrējot gan 
mācībspēkus, gan tehniskos resursus vie-
nuviet. Pirmās domas raisījās reģionālas 
„programmēšanas skolas” radīšanas vir-
zienā. Bet  kādā šī pavasara pēcpusdienā 
datorklasē  ienāca  ekonomikas  skolotāja 
un teica: "Negribat uzrakstīt projektu?". 
Mēs  gribējām.  Tikai  laika  bija  maz. Arī 

programmēšanas skolas ideju īstai apcerē-
šanai par maz. Taču vēlmju un interešu ap-
cirkņos ātri tika sameklētas ierosmes  tam, ka 
skolā varētu ieviest kādu inovatīvu tehnolo-
ģiju, proti, 3D drukāšanu. 

Par to dzirdējuši, lasījuši, YouTube ska-
tījuši  un  „safanojušies”  bijām  pietiekami 
daudz. Balstoties jau esošajā 3D modelē-
šanas  mācīšanas  pieredzē  skolā,  nolē-
mām – sāksim veidot savā iestādē IT pras-
mju atbalsta centru, radot telpisku priekš-
metu  drukāšanas  laboratoriju.  Ja  idejas 
realizācija izdosies, domāsim par turpmā-
kajiem  etapiem.  Paldies  novada  domei, 
kas nākamajā dienā pēc idejas rašanās, 
noticēja nolūka nopietnībai un teica: "Jā,  at-
balstīsim” (projektam bija vajadzīgs līdzfi-
nansējums).
3D  drukas  laboratorijas  izveides  pro-

jekta pieteikumu iesniedzām un jauno ie-
spēju esam gatavi lietderīgi izmantot trīs 
Aizkraukles novada ģimnāzijas skolotāji: 
Aija Romanovska (informātika, program-
mēšanas pamati, datorgrafika, multimedi-
ju izveides pamati), Guntis Romanovskis 
(informātika, programmēšana), Zane Sir-
mace (ekonomika).
No  163  projektiem,  kas  tika  iesniegti 

projektu konkursā  „Sprīdis labākai dzīvei 
2014”, pirmo atlases kārtu pārvarēja 27, 
bet otro (pēc tautas balsojuma) –7, starp 

tiem novada ģimnāzijas projekts „3D dru-
kāšanas  laboratorija  skolu  jauniešiem”. 
Projekta finansējums: 900 eiro – Aizkrauk-
les novada pašvaldība,3500 eiro – Rietu-
mu Bankas labdarības fonds (RBLF).

Projekta mērķis:  realizēt  Jauniešu  teh-
niskā  radošuma  atbalsta  centra  izveides 
pirmo posmu – iekārtot 3D drukāšanas la-
boratoriju Aizkraukles novada ģimnāzijā.

Realizējot   projektu,    labuma galvenie 
guvēji būs mūsdienu  tehnoloģijās  ieinte-
resēti 14–20 gadus veci Aizkraukles Izglī-
tības pārvaldes koordinēto 4 novadu  (Aiz-
kraukles, Skrīveru, Neretas un Jaunjelga-
vas) skolu jaunieši.

Netiešie  labuma  guvēji  būs  ģimenes, 
kuru  bērni  bez maksas  iegūs mūsdienī-
gas, informatīvajās tehnoloģijās balstītas 
karjeras  attīstīšanas  iespēju,  pedagogi, 
kuri varēs demonstrēt  teorētisko zināša-
nu praktisko pielietojamību un nostiprināt 
starpdisciplinārās  prasmes  skolēnos,  kā 
arī  sabiedrība,  kura  sagaida  radošas, 
mūsdienīgas iniciatīvas no jauniešiem.

AijA RomANoVSKA,  
Aizkraukles novada ģimnāzijas direktora 

vietniece IT jomā

Projekta vadītājs Guntis Romanovskis 3D labo-
ratorijā ar izgatavoto pūcīti.             Autores foto



10. jūlijā bērni ar invaliditāti 
un dienas centra “Solis” jau-
nieši ar invaliditāti devās eks-
kursijā uz Tērvetes dabas 
parku, kurš tiek minēts kā la-
bākā un draudzīgākā vieta ģi-
menei ar bērniem un tiem, kuri 
pasaulē prot lūkoties ar bērna 
acīm. 

Dabas parkā iepazināmies 
ar Pasaku un Rūķīšu meža ie-
mītniekiem – gan koka skul p
tūrās atveidotiem pasaku un 
rakstnieces Annas Brigaderes 
lugu varoņiem – Sprīdīti un 
Lutausi, Meža Ķēniņu un gal-
mu, Anneli ar draudzenēm un rū-
ķu saimi, gan arī „dzīviem” pa-
saku tēliem. Vizinājāmies ar 
Pasaku bānīti, izspēlējāmies 
atrakciju laukumā un baudī-
jām pikniku ar gardām bulci-
ņām un limonādi.

Par šo visu sirsnīgi pateica-
mies 10.aprīlī notikušās bērnu 
un jauniešu ar invaliditāti ra-
došo darbu izsoles dalībnie-
kiem: Oskaram Liepiņam, Ie-

vai Klaužai, Ojāram Daube-
ram, Baibai Driksniņai, Pēte-
rim Skurjatam, Gatim 
Krēsliņam, Ievai Erdmanei, 
Ingūnai Grandānei, Maijai 
Ciematniecei, A/S „Virši A”, 
Leonam Līdumam, Eināram 
Zēbergam, Indrai Vīksnai, 
Anitai Bickai, Guntim Klūgam, 
Zanei Romanovai, Gudrunai 
Vectirānei, Jānim Belickim,  

Inārai Gailei, Veltai Lieknei, 
Mārītei Možeiko, Irēnai Žurz-
dinai. Viņi pavasara izsolē iz-
pirka šo bērnu un jauniešu ra-
došos darbiņus, par iegūto nau-
du tikas apmaksāts brauciens 
uz Tērveti.

Mārīte Možeiko,  
sociālā dienesta vadītājas 

vietniece

Pelnīta diena tērvetē Pagasta bērniem
3.2014. gada 13. septembris

iespēja cilvēkiem ar invaliditāti 
bez maksas apgūt profesiju 

Cilvēkiem ar invaliditāti un prognozējamu 
invaliditāti par valsts budžeta līdzekļiem 

iespējams apgūt kādu no 15 profesionālās iz-
glītības programmām Sociālās integrācijas 
valsts aģentūras (SIVA) Koledžā un Jūrmalas 
profesionālajā vidusskolā, piemēram, datorsis-
tēmas, komerczinības, apdrukas tehnoloģijas 
un citas. 

Vairāk informācijas www.siva.gov.lv vai pa 
tālruņiem 67811750 (Profesionālās piemērotī-
bas noteikšana), 67811757 (SIVA Koledža) un 
67811705 (Jūrmalas profesionālā vidusskola).

Vājredzīgiem pieejamas  
interneta iespējas

izmantojot brīvi pieejamu operētājsistē-
mas Windows programmu, vājredzīgie se-

niori apgūst datorzināšanas Lattelecom soci-
ālās atbildības iniciatīvas Pieslēdzies, Latvija! 
datorkursos senioriem. Latvijas Neredzīgo bied-
rības (LNB) Rīgas pilsētas organizācijas brīv-
prātīgā pedagoģe Antra Balode apmācībām 
izmanto programmu Magnifier un iesaka to ik-
vienam iedzīvotājam ar redzes traucējumiem, 
kuru interesē darbs ar datoru un internetu.

Informācija pa tālruņiem: 67055740, 29109944; 
liga.bite@lattelecom.lv; www.lattelecom.lv.

Svarīgākais augusta domes sēdēs
Tikās arī ar skolotājiem un 
audzēkņu vecākiem. Tikša-
nās laikā tika norādīts, ka Aiz-
kraukles novadā vidusskolas 
posmā ir iespēja mācīties Aiz-
kraukles novada ģimnāzijā, 
Vakara (maiņu) vidusskolā un 
Profesionālajā vidusskolā. Ņe-
mot vērā, ka visi audzēkņi šo-
vasar ir izvēlējušies vidussko-
las programmu ar latviešu va-
lodas apmācību nevis mazā-
kumtautību, viņiem nebūtu 
problēmu izvēlēties kādu no 
šīm novada skolām. Vienīgais 
arguments, kuru pauda prasī-
tāji, bija nevēlēšanās mainīt 
vidi.

Tika ņemts vērā arī tas, ka 
pašreizējā 1.vidusskolas 11.kla-
sē mācās tikai 8 audzēkņi, ku-
ri apgūst latviešu valodas ap-
mācības programmu. Pie tam 
dome ir atļāvusi 1.vidusskolai 
šajā mācību gadā atvērt 1.kla-
si ar latviešu valodas apmācī-
bu, tāpēc Aizkraukles novada 
pašvaldība noraida pārmetu-
mus, ka tiek likvidēta mazā-
kumtautību skola, jo 1.9.kla-
sēs šī programma tiek reali-
zēta, taču vidusskolas posmā 
skola dublē citu Aiz kraukles 

novadā esošo vidusskolu pie-
dāvātās programmas, kas ir 
neracionāli tik mazā novadā.

Skola informēja, ka uz 1.sep-
tembri 10.klasē bija pieteikti 
jau 15 audzēkņi, taču pašval-
dība konstatēja, ka tikai 10 au-
dzēkņi bija vidusskolai atbil-
stošākā vecumā. Pārējie pie-
ci, kuru vecums ir  19, 21, 34 
gadi, vairāk atbilst Vakara 
(maiņu) vidusskolas piedāvā-
jumam. Tāpēc vēl pamatotāks 
ir jautājums – vai atļaut atvērt 
klasi 10 skolēniem, ja Dome 
bija noteikusi minimālo skaitu 
20 un šajā pilsētā ir vēl trīs ci-
tas iespējas šiem 10 audzēk-
ņiem mācīties.

Dome uzskata, ka visām no-
vada skolām ir saistoši Domes 
lēmumi un skolu optimizācijas 
plāns. Nevēlēšanās mainīt vi-
di nav objektīvs arguments.

Pamatojoties uz likuma “Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 4.punktu un Izglītības li-
kuma 17.panta pirmo daļu, 
Aizkraukles novada domes 
apstiprinātajiem noteikumiem 
“Noteikumi par minimālo un 
maksimālo izglītojamo skaitu 
Aizkraukles novada domes di-
bināto vispārējās izglītības ies-
tāžu klasēs”, un izvērtējot eso-
šo situāciju, novada dome uz-

skata, ka atvērt 10.klasi Aiz
kraukles 1.vidusskolā nav 
lietderīgi. Klases atvēršana ne-
atbilst domes apstiprinātajiem 
noteikumiem un Aizkraukles 
novada domes 26.02.2014. lē-
mumam Nr.24 (protokols 
Nr.2,1.§.) “Par Aizkraukles no-
vada vispārizglītojošo iestāžu 
optimizācijas plānu”, kurš pa-
redz skolu optimizāciju un Aiz-
kraukles pilsētas sākumskolas 
pārvietošanu uz Aizkraukles 
1.vidusskolas telpām.

Otrdien uzzinājām, ka seši 
no šiem jauniešiem sākuši mā-
cīties ģimnāzijā, bet divi  va-
kara  (maiņu) vidusskolā.

  Atbalsts diviem  
NVo projektiem 

izskatījusi iesniegumus, 
dome nolēma atbalstīt di-

vu sabiedrisko organizāciju pa-
sākumus. 

300 eiro piešķirti biedrībai 
„EISSRACING” autokrosa sa-
censību „Folkreisa un LAF 
kauss 2014” balvu fonda no-
drošināšanai no neparedzēta-
jiem gadījumiem rezervēta-
jiem līdzekļiem.

Pensionāru biedrība sagata-

vojusi projektu „Dzīvo kustībā”, 
kura īstenošanai cer saņemt 
Kopienas iniciatīvu fonda finan-
sējumu. Ja fonds atbalstīs mū-
su senioru projektu, dome no-
lēma līdzfinansējumu 210 eiro  
apmērā garantēt no novada 
pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Pilsētu  
sadraudzībai  

Lai paaugstinātu dzīves kva-
litāti, iesaistot novada iedzīvo-
tājus starptautiskās aktivitā-
tēs, veicinātu sabiedrības in-
tegrāciju Eiropā un veicinātu 
iedzīvotāju sadraudzību ar Aiz-
kraukles partnerpilsētām, šim 
mērķim piesaistot ES prog-
rammas „Eiropa pilsoņiem” 
(2014–2020) līdzekļus, no-
lemts piedalīties 1.darbības 
2.pasākuma 2.apakš pasāku 
kuma projektu konkursā ar 
projektu “Kultūras vērtības Ei-
ropā”. Projekta kopējās izmak-
sas ir 117 500 eiro. Projekts 
sāksies 2015.gadā un noslēg-
sies 2017.gadā.

Projekta apstiprināšanas ga  
dījumā, tā ieviešanai 2015.ga-
dā pašvaldība nodrošinās 
priekšfinansējumu 17 500 
EUR, bet 2017.gadā – 25 000 

eiro no novada pašvaldības 
līdzekļiem. Par projektu vadī-
tāju noteikta pašvaldības sa-
biedrisko attiecību speciāliste 
Zanda Bistere.

Vienlaikus dome atbalstīja 
lēmumu piedalīties Aizkrauk-
les sadarbības pilsētas Kiš-
kunhalašas projektā, kura šo-
gad ir guvusi ES atbalstu prog-
rammā „Eiropa pilsoņiem”. Kiš-
kunhalaša ir ielūgusi uz saviem 
pilsētas svētkiem šogad fol-
kloras kopu „Karikste”  un de-
jotājus. Pašvaldība apmaksās 
autotransporta izdevumus, ku-
rus pēc projekta atskaišu no-
došanas Kiškunhalaša atgrie-
zīs atpakaļ.

***

Sakarā ar to, ka izpilddi-
rektors sēdes laikā bija 

atvaļinājumā, deputāts Sporta 
centra vadītājs Valdis Padoms 
informēja, ka iepriekšējās sē-
des lēmums par pieteikuma 
iesniegšanu Latvijas futbola 
federācijas (LFF) projektu 
konkursā „Sintētiska futbola 
laukuma seguma uzstādīša-
na 2014.2018.gadā” ir izpil-
dīts – sagatavots un iesniegts 
projekta pieteikums šim kon-
kursam par futbola laukuma se-
guma ierīkošanu Aizkrauklē.

è2. lpp.

Aizkraukles pagasta cen-
tra birzītē 1.septembrī 

atklāja jaunizveidoto bērnu 
rotaļu laukumu, kura ierīkoša-
nā Aizkraukles novada paš-
valdība piesaistīja LEADER 
programmas līdzekļus. Projek-
ta kopējās izmaksas ir nedaudz 
vairāk nekā 17 000 eiro, no ku-
riem Aizkraukles novada paš-
valdība līdzfinansēja nepilnus 
3000 eiro.

Lēmumu iesaistīties  Lauku 
attīstības programmas 2007. 
– 2013.gadam LEADER pie-
ejas pasākumā 413 “Lauku 
ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īs-

tenošanas teritorijā”, Aiz
kraukles rajona partnerības 
2009.2013.gada attīstības 
stratēģijas realizācijas projek-
tu konkursā ar  projektu „Ro-
taļu laukuma aprīkojuma ie-
gāde un uzstādīšana Aiz
kraukles pagastā" novada do-
me pieņēma jau 2013.gada 
maijā. Sākotnēji projekts ne-
guva LEADER atbalstu, taču, 
kad šogad tika piešķirts papil-
du finansējums šai program-
mai, projekts atbalstīts.

Rotaļu laukumu iekārtoja 
Jēkabpils firma "MK Dizains", 
pamatni iekārtoja Jāņa Lauka 
uzņēmums "CBS Aizkraukle".

Janīnas Zolotorenko foto

Piedalies konkursā!
tehniski radošo darbnīcu organizators SIA „Aspired” un 

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra sadarbībā ar Lat-
vijas zinātnes centriem skolēniem piedāvā iespēju piedalīties 
konkursā „Izzini zinātni”. Konkursā var piedalīties 8.12.klašu 
skolēni, kā arī profesionālo izglītības iestāžu audzēkņi. Uzvarētā-
jiem būs iespēja apmeklēt kādu no Latvijas zinātnes centriem. 

Lai uzzinātu vairāk par konkursu, apmeklējiet mājas lapu 
www.aspired.lv.
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Ministra vizīte

Ungārijā prezentē Latviju

Pirmdien, 8.septembrī, darbu sāka jaun-
pieņemtais Aizkraukles novada pašvaldī-

bas policijas inspektors Valdis Jaunozoliņš. In-
spektora galvenais darba pienākums būs kon-
trolēt novada domes apstiprināto saistošo no-
teikumu ievērošanu, par kuru pārkāpšanu pa -  
redzēta administratīvā atbildība, uzlikt un piedzīt 
naudas sodu par šo noteikumu pārkāpšanu.

V. Jaunozoliņam ir 18 gadu darba pieredze, 
strādājot dažādos amatos Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienestā, kā arī vairāku ga-
du pieredze, strādājot Valsts ieslodzījumu vietu 
pārvaldē. Darbā tika pieņemts kā atbilstošākais 
no kandidātiem, kuri pieteicās uz pašvaldības 
sludinājumu.

Valdim Jaunozoliņam ir augstākā izglītība, 
savulaik viņš beidzis Rēzeknes Augstskolu, ie-

gūstot ekonomista specialitāti. Pašlaik V.Jaun-
ozoliņš dzīvo Aizkrauklē.

Darbu sāk pašvaldības 
policijas inspektors

Zandas Bisteres foto

Labklājības ministrs Uldis 
Augulis (attēlā) 29.augus-

tā savā reģionālajā vizītē ap-
meklēja arī Aizkraukles nova-
du. Domē viņš tikās ar novada 
deputātiem, uzklausīja viņu 
informāciju, atbildēja uz jautā-
jumiem. Sociālo darbu novadā 
prezentēja Sociālā dienesta 
vadītāja Ināra Gaile. 

Ministrs  tikās ar Nodarbinā-
tības valsts aģentūras (NVA) 
nodaļas vadību, pārrunāja vi-
sai valstij aktuālus sociālā dar-
ba aspektus. Pēc tam novada 
Sociālajā dienestā  uzklausīja 
pensionārus un citus interesen-
tus, atbildēja uz viņu jautāju-
miem, tikās ar Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras no-
daļas darbiniekiem.

Visu septembri turpinās 
audzēkņu uzņemšana 

Aizkraukles Profesionālajā 
vidusskolā.

Līdz ar septembri veiksmīgi 
sācies jaunais mācību gads. 
Aizkraukles Profesionālajā vi-
dusskolā ir nokomplektētas  
4 vidējās profesionālās izglītī-
bas programmas un 2 Eiropas 
Sociālā fonda finansētās gru-
pas. Taču Izglītības un zināt-
nes ministrija ir devusi rīkoju-
mu visām profesionālajām iz-
glītības iestādēm turpināt uz-

ņemšanu arī septembrī, jo 
tieši šajā laikā vēl daudzi jau-
nieši meklē īsto vietu, kur gūt 
dzīvei noderīgas zināšanas. 
Līdz ar to arī mēs, Aizkraukles 
Profesionālās vidusskolas ko-
lektīvs, aicinām savā pulkā mā-
cīties gribošus, sabiedriski ak-
tīvus, sportu mīlošus jaunie-
šus, kuri vēlas iegūt darba tir-
gū pieprasītas profesijas. 

Skola piedāvā jauniešiem 
apgūt četrgadīgās izglītības 
programmas – automehāni-
ķis, celtniecības un ceļu bū-

ves mašīnu mehāniķis, gald-
nieks, klientu apkalpošanas 
speciālists un ēdināšanas pa-
kalpojumu speciālists. Mācoties 
šajās izglītības programmās, 
jaunietis iegūst gan profesiju, 
gan vidējo izglītību. Visām iz-
glītības programmām ir mo-
derna tehniskā bāze, kas ļauj 
profesiju apgūt kvalitatīvi. Au-
tomehāniķa profesijā ir iespē-
ja iegūt B kategorijas tiesības, 
bet Celtniecības un ceļu bū-
ves mašīnu mehāniķim –  ie-
gūt dažāda veida ceļu būves 
tehnikas vadīšanas tiesības. 

Skola piedāvā jauniešiem 
vecumā no 17 līdz 29 gadiem 
ESF finansētajās izglītības 
programmās iegūt pavāra, 
autoatslēdznieka un metinā-
tāja profesijas. ESF grupu 
priekšrocība ir tā, ka jaunietis 
saņem stipendiju līdz 115 eiro 
mēnesī. Kvalifikācijas prak-
ses laikā tiek apmaksāti ceļa 
izdevumi uz prakses vietu, iz-
devumi par naktsmītni (līdz 71 
eiro mēnesī), civiltiesiskā ap-
drošināšana un obligātās ve-
selības pārbaudes izdevumi. 

Skola jau iepriekšējā mācī-
bu gadā pirmo reizi piedāvāja 
jauniešiem apgūt viengadīgās 
programmas un iegūt atbilsto-
šas profesijas. Atsaucība bija 
liela, un jau šovasar diplomus 
saņēma 19 jaunie pavāri un 9 
autoatslēdznieki. Šie jaunieši 
no septembra līdz marta vi-
dum skolā apguva teoriju un 
praktiskās mācības, bet vēlāk 
devās kvalifikācijas praksē uz 
uzņēmumiem. Prakse uzņēmu-
mos ļāva jauniešiem nostipri-
nāt skolā iegūtās teorētiskās 
un praktiskās zināšanas. Mūsu 

absolventi ir lieliski iekļāvušies 
darba tirgū un lielākā daļa strā-
dā savā profesijā.

Mūsu kopējais mērķis – ne-
atraidīt nevienu, kurš vēlas 
apgūt profesiju. Arī tie, kuri 
šobrīd strādā, bet viņiem pie-
trūkst zināšanu un nav arī iz-
glītības dokumenta, mēs aici-
nām iegriezties skolā, lai indi-
viduāli risinātu iespēju mācī-
ties, savienojot ar darbu, jo 
šobrīd darba vidē balstīta ap-
mācība ir viena no profesio-
nālās izglītības aktualitātēm.

Skolas durvis ir atvērtas ik-
vienam!

Apgūsti arodu  
ar ESFatbalstu!
Attēlā: Aizkraukles profe-

sionālās vidusskolas pagal-
mā jaunā mācību gada at-
klāšanā piedalījās apmēram 
290 audzēkņu, tai skaitā pir-
moreiz – profesionālajās vi-
dējās izglītības program-
mās - 90, bet ESF grupās 42 
audzēkņi.

Septembrī  
vēl var pagūt! 

Šonedēļ pēc Aiz-
kraukles sadarbības 

pilsētas Ungārijā Kiškun-
halašas pašvaldības ielū-
guma uz Ungāriju devās 
folkloras kopa "Karikste" 
(attēlā), deju kolektīvs "Pē-
da" un oficiālā delegācija, 
lai piedalītos Kiškunhala-
šas svētkos, prezentētu 
latviešu kultūru un pieda-
lītos Eiropas Savienības 
atbalstītā projekta aktivi-
tātēs. 

Aizkraukles novada domes 
deputāti atbalstīja lēmumu no 
pašvaldības budžeta kā priekš-
finansējumu segt transporta iz-
maksas uz Kiškunhalašu, jo 
sadarbības partneri ir ieguvuši 
Eiropas Savienības program-
mas "Eiropa pilsoņiem" atbal-
stu, kas paredz pēc atskaišu 
nodošanas un izvērtēšanas at-
griezt ceļa izdevumus. Plāno-
tās transporta izmaksas ir ap-
mēram EUR 3500, par nak-
šņošanu ceļā uz un no Ungāri-

jas maksā paši brauciena 
dalībnieki, savukārt uzņemša-
nu Kiškunhalašā nodrošina un-
gāri. 

Aizkrauklieši brauciena lai-
kā ne tikai uzstāsies Kiškun-
halašas Ražas svētku pasā-
kumos, bet arī piedalīsies Ei-
ropas Savienības projektā at-
balstītajās aktivitātēs: pre - 
zen tēs Aizkraukles kultūr vēs- 
turiskās vietas, stāstīs par 
brīvprātīgo darbu Aizkrauklē 
un Latvijā, piedalīsies Kiškun-
halašas un tās citas partner-
pilsētas Kronahas (Vācija) 10 

gadu sadarbības jubilejā un 
pārrunās nākamo gadu iespē-
jamos sadarbības pasāku-
mus. Plānotās saziņas valo-
das pasākumos ir ungāru un 
vācu.

Oficiālajā delegācijā Aiz-
kraukli pārstāvēs Aizkraukles 
novada kultūras nama direkto-
re un deputāte Anta Teivāne, 
domes deputāte un folkloras 
kopas "Karikste" vadītāja Anita 
Ostrovska un pašvaldības ve-
cākā sabiedrisko attiecību spe-
ciāliste Zanda Bistere.

Oktobris – Pieaugušo izglītības 
mēnesis Aizkrauklē 

Aizkraukles Pieaugušo izglītības  
un inovāciju attīstības centra (PIIAC)  

piedāvājums
17.septembrī 17:30 – „Mājsaimniecības un ģimenes budže-

ta plānošana”  Bezmaksas seminārs. Pasniedzēja Zane Roma-
nova.

2.oktobrī – bezmaksas seminārs senioriem „E-pakalpojumu 
lietošana”.

9.oktobrī – „Sievišķības apziņa”  Ineses Prisjolkovas vadītais 
seminārs par to, kā audzēt savu energolauku, kā novērtēt to, kas 
mums jau ir, kā būt apmierinātam un laimīgam u. c. Maksa – 15 
eiro.

16.oktobrī –  „Pašgatavotas rotaļlietas un suvenīri no jūras 
meldriem”. Maksa –15 eiro. Pasniedzēja I. Vēvere.

23.oktobrī – „Pieaugušo mācīšanās īpatnības”. Pasākums 
pieaugušo izglītotājiem Pieaugušo izglītības nedēļas ietvaros. 
Pasniedzēja I. Muraškovska. Līdzmaksājums –5 eiro.

Novembrī – bezmaksas seminārs  „CV un pieteikuma vēstu-
ļu sagatavošana”

Notiek pieteikšanās uz šādiem kursiem: angļu valoda; vācu 
valoda; krievu valoda; sagatavošanās naturalizācijas eksāme-
nam. Tālruņi: 26099259; 26699677.



Karstā vasara. Tik ātri pagāja…
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Septembris visiem  sais-
tās ar skolu, bet jaunais 

mācību gads sācies arī pirms-
skolas iestādēs. 

Šogad no pirmsskolas izglī-
tības iestādes „Zīlīte” uz pirmo 
klasi devās 50 bērnu. Vēlam vi-
ņiem ātri iejusties jaunajā vidē, 
veidot labu kontaktu ar skolotā-
jiem un labas sekmes mācībās.

Pagājušajā mācību gadu 
esam labi pastrādājuši. Bērni 
iepazīstināti ar bērnu dzeju, 
esam organizējuši dažādus 
tematiskos pasākumus savās 
mājās un sadarbībā ar biblio-
tēku. Īstenojot šīs ieceres se-
cinājām, ka ieguvēji bija gan 
bērni, gan pieaugušie.

Ne vienmēr savās mājās va-
ram pietiekami novērtēt pašu 
paveikto. Patiesībā varam le-
poties ar savām novada pirms-
skolām, jo tās ir ļoti dažādas. 
Ne velti mūs vēlas apciemot, 
redzēt un dzirdēt, kā mēs strā-
dājam, kolēģi no citā pašvaldī-

bām, pat citām valstīm. 
Pateicoties Skrīveru nova-

da kolēģēm, jūnijā pie mums 
viesojās skolotājas no Kipras. 
Viņas bija  sajūsmā par redzē-
to un dzirdēto mūsu mācību 
iestādē. Uzklausot atzinības 
vārdus no citiem, saprotam, ka 
izdarīts ir ļoti daudz. Tas iedro-
šina strādāt vēl radošāk.

Paldies kolektīvam par ie-
guldīto darbu! Tikai pateicoties 
darbinieku entuziasmam, iz-
domai, atbildībai un pacietībai 
varam īstenot savas visdros-
mīgākās idejas. Arī pašreiz vēl 
turpinās brīvdabas rotaļu lauku-
ma iekārtošana ar dažādu jau-
nu un interesantu aprīkojumu. 

Jaunajā mācību gadā gri-
bas novēlēt  saviem darbinie-
kiem un vecākiem, kolēģiem 
citos bērnudārzos spēju no-
vērtēt pašu mājās labi padarī-
to, būt lepniem par to un mā-
cīties arī no citiem!

LigiTa Neija,  
PII "Zīlīte" vadītāja

Mācību gada noslēgumā 
Latvijas Mākslas skolu 

audzēkņu vizuālo darbu kon-
kursā “ Jāņa Cimzes dziesmu 
rota”, labi veicās Aizkraukles 
Mākslas skolas audzēknim Vi-
tālijam Prutskim, kurš šogad bei-
dza mākslas skolu.16 - 18 gadu 
vecuma grupā viņš ieguva 1.
vietu par akrila tehnikā gleznotu 

darbu “Nu ar Dievu, Vid zemīte.”  
Apsveicam Vitāliju un viņa sko-
lotāju Taigu Kalvišķi! 

Šogad Aizkraukles Mākslas 
skolu beidza 8 audzēkņi. Sko-
las kursa darbā viņi gleznoja 
dažādas Aizkraukles vietas. Pa-
redzēts viņu darbus rudenī iz-
likt apskatei dažādās novada 
iestādēs.

Vērtē viesi

Labs darbiņš,  
kas padarīts labi

Sadarboties ar skolu

Sveicam vecākus  
un dēlu!

Labinieki - Kurzemē

Pie Lietuvas vienaudžiem

aizkraukles Vēstures un 
mākslas muzeja speci-

ālisti Liliju Jakubenoku un vi-
ņas kolēģus jūlija pēdējās die-
nās iepriecināja ziņa par Lili-
jas dēla Rituma panākumiem 

46.Starptautiskajā ķīmijas olim-
piādē, kas norisinājās Vjetna-
mas galvaspilsētā Hanojā. Ri-
tums, kurš tagad  mācās Rīgas 
Valsts 1.ģimnāzijā, no Vjetnamas 
pārveda sudraba medaļu.

Mācību gada noslēgumā 
ar Aizkraukles novada 

pašvaldības gādību vairāk ne-
kā 40 uzcītīgākajiem un aktīvā-
kajiem jauniešiem no visām sko-
lām bija iespēja doties ekskur-

sijā uz Kurzemi. Maršrutā bija 
iekļauts kontrastiem bagātā  Ķe-
meru kūrorta, Pūres šokolādes 
muzeja, pakalnu pilsētas Talsu 
apmeklējums. Mājupceļš veda 
gar Kurzemes jūrmalu. 

No 17. līdz 24 augus-
tam Lietuvā norisi-

nājās projekts “Jauniešu bez-
darbs”, ko finansēja Eiropas 
Komisijas „Erasmus +” prog-
ramma.  

Seši jaunieši no Latvijas 
biedrībām “Galaktika”  un 
“JES”:  Atis Bičkovičs, Edvarts 
Pāvulēns, Samanta Monta 
Galvanovska, Anna Krista 
Ostrovska, Artūrs Jakovļevs, 
Simona Galvanovska  devās 

uz kaimiņvalsti, kur nacionālā 
parka teritorijā Plateliai, netā-
lu no Pluņģes,  notika „Eras-
mus+” atbalstītais projekta 
“Jauniešu bezdarbs” pasāku-
mi. 

Atis Bičkovičs, kurš uzņē-
mās Latvijas grupas līdera pie-
nākumus, bija ļoti pārsteigts, 
ka projektu organizēja tikai pa-
ši jaunieši, nebija neviena pie-
augušā! Visi jaunieši bija vi-
dusskolēni. 

1.septembrī savus skolēnus un viņu vecākus sveica pagasta sākumskolas pedagogu vasaras nogalē 
izveidotais instrumentālais ansamblis. No labās: Inese Kalnozola (ģitāra), Janīna Zolotorenko (akorde-
ons), Daiga Grava (flauta) un Līga Butāne (vijole).

Pilsētas sākumskolas direktorei 
Ilgai Kravalei šajā mācību gadā 
nāksies darboties divās skolās, 
jo sākumskolas 5. un 6.klases 
skolēni – pavisam 7 klases – 
pārvietoti uz ģimnāzijas telpām. 
Bet Kravales kundzei un sākum-
skolas skolotājām jau ir piere-
dze strādāt arī citās telpās.

Senioru romantiski sportisko 
pasākumu pagasta estrādē ar 
interesi  vēroja viena no vecāka-
jām pagasta un novada  iedzīvo-
tājām Serafima Zaborovska.  
23.augustā viņa atzīmēja 91.
dzimšanas dienu. Serafimas 
kundze saka, ka jūtas labi, ir 
gana moža. Lai  laba veselība 
arī turpmāk! 

Ainas Podvinskas foto

Starptautiskā projekta 
„Open Parents” partne-

rorganizācijas „Latvijas vecā-
ku kustība”, „Lietuvas Vecāku 
forums” un „Igaunijas Vecāku 
asociācija” šovasar tikās ar 
Latvijas izglītības ekspertiem 
un ierēdņiem, lai dalītos pie-
redzē par skolas un ģimenes 
sadarbības veidošanas un ve-
cāku izglītošanās aktivitātēm.

Tikšanās reizē „Latvijas ve-
cāku kustība” apkopoja pro-
jekta „Open Parents” rezultā-
tus, kā arī iepazīstināja ar sep-
tiņu Latvijas vecāku izaugsmes 
un atbalsta centru, to skaitā 
arī Aizkraukles, darbību. 

Latvijas vecāku izaugsmes 
un atbalsta centrus pārstāvo-
šo vecāku līderi atzinīgi vērtē-
ja visas projekta „Open Pa-
rents” aktivitātes, kā svarīgāko 
ieguvumu minot iespēju ko-
municēt, dalīties pieredzē, ie-
dvesmoties vienam no otra un 
saņemt vērtīgu mācību infor-
māciju un atbalstu no lekto-
riem un mentoriem. 

Biedrības „Vecāki Aizkrauk-
lei” dalībniekus projekts „Open 
Parents” pamudināja mainīt 
biedrības darba stratēģiju. Ak-
tivitātes biedrībā bija un ir kā 
līdz šim – atbalstot novada paš-
valdības organizētos pasāku-
mus, sadarbojoties ar citām 
sabiedriskajām organizācijām 
un iestādēm, tā popularizējot 
bērnu un vecāku kopā būša-
nas un līdzdarbošanās prieku 
un nepieciešamību. Līdz šim 
no pārējām projektā iesaistīta-
jā organizācijām „Vecāki Aizkr-
auklei” atšķīrās ar to, ka nebija 
tieši saistīti ar skolu – kā skolu 
padomes locekļi, bet apmācī-
bu laikā rastā pieredze deva 
iespēju saskatīt problēmas, 
kuras visā Latvijā ir līdzīgas – 
vecāku un skolas dialogs un 
sadarbība.  Tiek paredzēts, ka 
nākamais līmenis biedrības 
darbā būs skolu un vecāku 
mudināšana aktīvākai sadar-
bībai.

Latvijas izglītības eksperti 
un ierēdņi atzinīgi vērtēja ve-
cāku paveikto un rosināja ie-
sākto darbu turpināt. „Skolas 
ir jāatver vecākiem”, uzsvēra 
Latvijas Izglītības un zinātnes 
darbinieku arodbiedrības priekš-
sēdētāja Ingrīda Mikiško, turpi-
not, ka gan skolotājiem, gan 
vecākiem ir svarīgi izglītoties, lai 
atrastu labākos paņēmienus, 
kā atbalstīt 21.gs bērnus. 

 „Open Parents” ir Baltijas 
vecāku izglītošanās un sadar-
bības projekts, kas norit divos 
posmos no 2012-2014. ga-
dam. Projekta ietvaros ir veikts 
apjomīgs pētījums vecāku iz-
glītošanās jomā Baltijas un Ei-
ropas valstīs, organizētas vai-
rāku līmeņu vecāku-līderu mā-
cības, sniegtas konsultācijas un 
nodrošināts mentorings septi-
ņu Latvijas vecāku atbalsta un 
izaugsmes centru dalībnie-
kiem, izveidota datubāze http:// 
info.openparents.eu/, kas ap-
kopos pasaules labās prakses 
vecāku izglītošanās un sadar-
bības jomās, kā arī kalpos par 
pamatu Baltijas vecāku sadar-
bības tīkla veidošanai. 

Projekta „Open Parents” or-
ganizators ir „Latvijas vecāku 
kustība”, un tas tiek līdzfinan-
sēts no „Nordplus Adult” prog-
rammas līdzekļiem.

Vairāk informācijas par pro-
jektu  www.openparents.eu un 
http://info.openparents.eu/.

 Informācija par biedrību 
„Latvijas vecāku kustība” www.  
latvijasvecaki.lv

Projekta vadītāja - biedrības 
„Latvijas vecāku kustība” val-
des locekle Ivita Mauriņa, tālr. 
25463263, ivitam@inbox.lv.

aizkraukles vecāku izaug-
smes un atbalsta centra lī-
dere ZaNe RomaNoVa, tālr. 
26099259, vecaki_aizkrauklei@ 
inbox.lv.



Latvijas Sar-
kanā Krusta Hu-
mānās palīdzī-
bas punkts Spī-
dolas ielā 11, 
101. kab. (2.stāvs), aicina

Latvijas Sarkanā Krusta bied-
rus: 

ceturtdien, 18. septembrī 
plkst. 9.00- 16.00;

Aizkraukles novada iedzī-
votājus:

piektdien, 19. septembrī 
plkst. 9.00-16.00.

 

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Redaktore Zanda Bistere, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133993, 26638369. Fakss 65133934.  
E–pasts: dome@aizkraukle.lv
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Pasākumi pilsētas kultūras namā

Sporta pasākumi Aizkraukles novadā

Pirmdien,15.septembrī, 18:00 

biedrība „Pārsteiguma tēli” piedāvā izrādi bērniem 
„Brīnums brīnuma galā”. 

Lielās lelles (aktieri lielajās maskās). Izrādes galveno 
varoņu piedzīvojumi atkal un atkal apliecina, ka labestība 
arī ļaunumu pārvērš labajā. Biļešu cena – 3 euro.

Ceturtdien, 25.septembrī, 18:00

 Aizkraukles novada pašvaldība aicina pedagogus  
kopīgi nosvinēt skolotāju dienu

 „Promenādes koncerts”. 
Baiba Berķe, balss, LNO soliste, Indulis Cintiņš, vijole, 

LNSO mūziķis, Viktors Veļičko, kontrabass, LNSO mūzi-
ķis, Artūrs Noviks, akordeons, Karina Bērziņa, koncerta 
vadītāja.

Tā ir iespēja atpūsties lielisku mūziķu sabiedrībā un 
klausīties skaistu, vieglu un pasaules mūzikas pērlēm 
droši piederošu mūziku, kuru tikai izdaiļo pašmāju kom-
ponistu opusi. Tās ir zelta melodijas no operu, mūziklu 
un kinofilmu lappusēm, kas ļaus pa brīdim notraukt asa-
ru, mesties kaislību, deju, neviltota prieka un jautrības 
virpulī. Tā ir iespēja pelēkam ikdienas vakaram piešķirt 
spilgtākas krāsas, bet svētku brīdi vērst vēl krāšņāku.

Ieejas kartes uz pasākumu var saņemt Aizkraukles 
pilsētas kultūras namā.

Sestdien, 27.septembrī, 15:00 
koncerts „Slāvu vainags”.

Organizē krievu biedrība „LAD”.

Otrdien,14.oktobrī, 18:00 

Valmieras kinostudijas izrāde bērniem
„Rio”.

Ceturtdien,16.oktobrī, 19:00 

 komēdija  
„Balkonu ragneši”. 

Biļešu cena – 4, un 5,50 eiro. Notiek iepriekšpārdošana. 

Izrādē piedalās: Zane Jančevska, Aīda Ozoliņa, Juris 
Kalniņš, Mārtiņš Brūveris, Voldemārs Šoriņš. 

Senioru diena 
Aizkraukles pilsētas kultūras namā 

trešdien, 1.oktobrī, 17:00  
aicinām uz 

Senioru dienai veltītu pasākumu.
Aizkraukles  

Pensionāru biedrības valde

       Svētdien, 14.septembrī, 

visa Latvija svin Tēva dienu!
Šogad pasākums plkst. 11:00 notiks  

pie Aizkraukles pilsētas kultūras nama.

Galvenajā lomā Šreks!  
Pārsteigums visiem tētiem – grupas Opus Pro koncerts! 
Paldies tiem, kuri izmantoja iespēju un pieteicās pie ārstiem, kas 

ieradīsies ar mobilo veselības busu. Būs arī iespēja uzzināt par kustī-
bu Dr. Klauns http://www.drklauns.lv/

Ģimenes un īpaši tēti - esiet modri, jo būs iespēja, izpildot piecus 
uzdevumus, tikt pie jaukām pārsteigumu balvām! Tirdziņš, izklaides 
iespējas bērniem, ugunīga ungāru zupa un citi pārsteigumi priecēs tieši 
Tevi! Gaidām! 

Jauna izstāde
Bauskas biedrības "Meistars Gothards" gleznošanas studija 5.sep-

tembrī Aizkraukles pilsētas kultūras namā atklāja savu dalībnieku dar-
bu izstādi. Nepalaidiet garām iespēju to apskatīt līdz 5. oktobrim!

20.septembrī 
no 8:00 līdz 14:00 

ikgadējais reģionālais  
RudenS STādu dāRzS 
Aizkrauklē pie IGA centra.

Aizkraukles novada kultūras nams  
aicina jaunus dalībniekus:

Aizkraukles pagastā 
siltumapgādes  
pakalpojumus  
turpinās sniegt  
pašvaldības SIA 
„AIzKRAuKLeS 

SILTuMS”
Sabiedrisko pakalpoju-

mu regulēšanas komisi-
jas (Regulators) padome  iz-
sniedza licenci Aizkraukles 
novada pašvaldības SIA „AIZ-
KRAUKLES SILTUMS” sil-
tumenerģijas pārvades un sa-
dales pakalpojumu sniegša-
nai, līdz ar to komersants arī 
turpmāk sniegs siltumapgā-
des pakalpojumus Aizkrauk-
les novada Aizkraukles pa-
gastā. 

Atbilstoši Enerģētikas liku-
ma nosacījumiem licence dar-
bībai Aizkraukles pagastā iz-
sniegta uz divdesmit gadiem 
līdz 2034. gada 1.septembrim. 
Jau agrāk komersantam iz-
sniegta licence siltumenerģijas 
pārvades un sadales pakalpo-
jumu sniegšanai Aizkraukles 
pilsētā un novadā.

Pie pašlaik aktuālās dabas-
gāzes tirdzniecības cenas 
284,57 EUR/tūkst.nm3 (200 
Ls/tūkst.nm3) siltumapgādes 
pakalpojuma lietotājiem Aiz-
kraukles pagastā komersants 
piemēro pašvaldību regulato-
ra apstiprinātu tarifu 48,59 
EUR/MWh (bez pievienotās 
vērtības nodokļa), bet Aiz-
kraukles pilsētā komersants 
piemēro tarifu, ko savulaik ir 
apstiprinājis pašvaldību regu-
lators, un tas ir 55,01 EUR/
MWh, neieskaitot pievienotās 
vērtības nodokli. 

IneSe KRūMIņA,  
Komunikācijas nodaļas  

vadītāja

Kvalitatīvas, nepārtrauktas 
un drošas elektroenerģijas 

piegādes nodrošināšanai uzņē-
mums AS „Sadales tīkls” 2014. ga-
dā Aizkraukles, Pļaviņu, Jaunjel-
gavas, Kokneses, Skrīveru un 
Vecumnieku novadā realizēs 20 in-
vestīciju projektus, elektroapgādes 
tīkla attīstībā ieguldot vairāk ne-
kā  936 tūkstošus eiro.

Lai paaugstinātu piegādātās elek-
troenerģijas kvalitāti Aiz kraukles 
novadā, AS „Sadales tīkls” šogad 
realizēs trīs elektroapgādes līniju 
rekonstrukcijas projektus. Ieguldot 
vairāk nekā 127 tūkstošus eiro, 
novadā tiks izbūvēta jauna zem-
sprieguma 0,4 kilovoltu kabeļu 
līnija 3 km garumā  un trīs jaunas 
transformatora apakšstacijas Lāč-
plēša un Daugavas ielā, kā arī 

Aizkraukles pagastā. 
AS „Sadales tīkls” 2014. gadā 

kopumā visā Latvijā plāno atjau-
not 581 km vidējā sprieguma līni-
ju, 1076 km zemsprieguma līniju, 
kā arī veikt rekonstrukciju vai no 
jauna izbūvēt 480 transformatoru 
apakšstacijas. Kabeļu guldīšanas 
programmas ietvaros, vidējā sprie-
guma gaisvadu līniju pārbūve ka-
beļu līnijās plānota 203 km garu-
mā.

2013. gadā kopumā visā Latvi-
jā tika atjaunotas 431 km vidējā 
sprieguma līnijas, 931 km zems-
prieguma līnijas, kā arī rekonstru-
ētas un izbūvētas 577 transfor-
matoru apakšstacijas. Gaisvadu vi-
dējā sprieguma elektrolīnijas  tiek 
pārbūvētas par kabeļlīnijām 162 km 
garumā.

drošībai novados


